DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/01/2025 | Edição: 3 | Seção: 1 | Página: 3

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Gabinete da Ministra

PORTARIA MCTI Nº 6, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto na Portaria GM/MGI nº 1.369, de 6 de abril de 2023, do Ministério da Gestão e da
Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, que autorizou
a  realização  de  concurso  público  para  provimento  de  cargos  efetivos  neste  Ministério,  no  art.  39  do
Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, e no art. 9 da Portaria MCTI nº 7.227, de 12 de julho de 2023, e
em cumprimento ao Edital nº 2, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, publicado no Diário
Oficial da União - DOU de 9 de outubro de 2023, e retificado no DOU de 9 de agosto de 2024, resolve:

Art.  1º Homologar o resultado final do Concurso Público realizado pelo Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais - INPE, para provimento de cargo efetivo de PESQUISADOR, da Carreira de Pesquisa
em Ciência e Tecnologia, para lotação naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: nº 2/2023

Perfil 1: Pesquisador Adjunto I (PQ01)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Dinâmica de Voo

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Rodolfo Batista Negri 68,2
2° Jhonathan Orlando Murcia Piñeros 55,6

Edital: nº 2/2023

Perfil 2: Pesquisador Adjunto I* (PQ02)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Microeletromecânica (MEMS)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Erica Freire Antunes 56,45
2º Neisy Amparo Escobar Forhan 54,37

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Eduardo Cezar Barbosa de Barros Aragao 58,59

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,
conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Resultado do Sorteio realizado pelo INPE na Sessão
Pública no dia 25 de outubro de 2023.

Edital: nº 2/2023

Perfil 3: Pesquisador Adjunto I (PQ03)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Dispositivos Armazenadores de Energia

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Gisele Aparecida Amaral Labat 89,08
1º Jossano Saldanha Marcuzzo 85,68
2º Paulo Ernesto Marchezi 81,62
3º Jorge Tadao Matsushima 79,36
4º Rodrigo Fernando Brambilla de Souza 77,6

Edital: nº 2/2023

Perfil 4: Pesquisador Adjunto I* (PQ04)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Inteligência Artificial Aplicada À Análise e Modelagem de Dados de Fenômenos
Naturais

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Vander Luis de Souza Freitas 70,86
2º Elcio Hideiti Shiguemori 70,84
3º Felipe Augusto Pereira De Figueiredo 67,2

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Eduardo dos Santos Pereira 65,83
2º Luan Orion de Oliveira Baraúna Ferreira 56,27

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,
conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Resultado do Sorteio realizado pelo INPE na Sessão
Pública no dia 25 de outubro de 2023.

Edital: nº 2/2023

Perfil 5: Pesquisador Adjunto I (PQ05)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Processamento de Alto Desempenho

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º André Ricardo Fazanaro Martinon 43,38
2º Maurício Gagliardi Palma 36,53

Edital: nº 2/2023

Perfil 6: Pesquisador Adjunto I (PQ06)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Aplicação de Redes de Sensores e Internet das Coisas

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Heder Dorneles Soares 61,58
2º Paulo Renato Pereira Silva 51,52

Edital: nº 2/2023

Perfil 7: Pesquisador Adjunto I (PQ07)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Solidificação de Ligas Metálicas

Não houve candidato classificado

Edital: nº 2/2023

Perfil 8: Pesquisador Adjunto I (PQ08)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Combustíveis e Propelentes Líquidos

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Danilo Almeida Machado 59,34

Edital: nº 2/2023

Perfil 9: Pesquisador Adjunto I* (PQ09)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Interações Biosfera-Atmosfera, Ciência do Sistema Terrestre

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Elisângela Broedel 65,34
2º Libério Junio da Silva 62,16

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Rita de Cássia Silva Von Randow 69,38
2º Willian José Ferreira 57,46
3º Dione Judite Ventura da Silva 54,79

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,
conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e RResultado do Sorteio realizado pelo INPE na Sessão
Pública no dia 25 de outubro de 2023.

Edital: nº 2/2023

Perfil 10: Pesquisador Adjunto I (PQ10)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Modelagem do Sistema Terrestre

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Argemiro Teixeira Leite Filho 77,77
2º Francisco Gilney Silva Bezerra 70,61
3º Higor Costa de Brito 68,73
4º Talita Oliveira Assis 65,63
5º Nicole Costa Resende Ferreira 62,26

Edital: nº 2/2023

Perfil 11: Pesquisador Adjunto I* (PQ11)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Sensoriamento Remoto de Sistemas Aquáticos

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Daniel Andrade Maciel 73,17

(*)  Apesar  do  perfil  ter  uma  vaga  reservada  para  provimento  imediato  para  Pessoa  com
Deficiência  -  PcD,  conforme  Decreto  nº  9.508,  de  24  de  setembro  de  2018,  e  Resultado  do  Sorteio
realizado pelo INPE na Sessão Pública no dia 25 de outubro de 2023, não houve PcD aprovada.

Edital: nº 2/2023

Perfil 12: Pesquisador Adjunto I* (PQ12)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Sensoriamento Remoto

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Carina Regina de Macedo 69,05
2º Mariane Souza Reis 66,06

(*) Apesar do perfil  ter uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e
Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Resultado do Sorteio realizado pelo INPE
na Sessão Pública no dia 25 de outubro de 2023, não houve PPP aprovada.

Edital: nº 2/2023

Perfil 13: Pesquisador Adjunto I* (PQ13)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Sensoriamento Remoto e Inteligência Artificial

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Juliana Silveira dos Santos 72,94
2º Hugo do Nascimento Bendini 64,72
3º Viviane Todt 60,5

Modalidade: Pretos e Pardos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Édipo Henrique Cremon 77,73
2º Alarcon Matos de Oliveira 52,91

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,
conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Resultado do Sorteio realizado pelo INPE na Sessão
Pública no dia 25 de outubro de 2023.

Edital: nº 2/2023

Perfil 14: Pesquisador Adjunto I (PQ14)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Sensoriamento Remoto

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Fernando Del Bon Espirito Santo 79,5

2º Vinicius Peripato Borges Pereira 57,91
3º Rodrigo Vieira Leite 57,38
4º Thiago Bazzan 56,9
5º Francisca Rocha de Souza Pereira 53,61

Edital: nº 2/2023

Perfil 15: Pesquisador Adjunto I (PQ15)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Sensoriamento Remoto e Geoprocessamento

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Liana Oighenstein Anderson 70,15

Edital: nº 2/2023

Perfil 16: Pesquisador Adjunto I (PQ16)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Sensoriamento Remoto da Atmosfera

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Maria Lívia Lins Mattos Gava 76,24
2º Caio Átila Pereira Sena 69,87
3º Vanúcia Schumacher Pogorzelski 61,58
4º José Marcelo Lopes Júnior 49,29
5º Hallan Souza de Jesus 48,59
6º Amanda Carolina da Silva Queiroz 45,98
7º Wagner Flauber Araujo Lima 43,36

Edital: nº 2/2023

Perfil 17: Pesquisador Adjunto I (PQ17)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Sensoriamento Remoto da Atmosfera e Previsão Imediata ("NOWCASTING")

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Ernani de Lima Nascimento 76,03
2º Letícia de Oliveira dos Santos 51,51

Modalidade: Pessoa com Deficiência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Diego Rhamon Reis da Silva 55,21

Edital: nº 2/2023

Perfil 18: Pesquisador Adjunto I (PQ18)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Modelagem Numérica dos Processos de Superfície e Camada Limite Planetária
da Atmosfera

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Marcelo Freitas Santini 69,54
2º Fabíola Carolina Pereira Valente 47,25

Edital: nº 2/2023

Perfil 19: Pesquisador Adjunto I (PQ19)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Modelagem Numérica dos Processos de Superfície e Camada Limite Planetária
da Atmosfera

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Marcos Longo 88,25
2º Guilherme Luiz Torres Mendonca 64,06

Edital: nº 2/2023

Perfil 20: Pesquisador Adjunto I (PQ20)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Modelagem Numérica de Processos Físicos na Atmosfera

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Madeleine Sánchez Gácita Casagrande 74,59
2º Ana Letícia Campos Yamamoto 59,28
3º Layrson de Jesus Menezes Gonçalves 51,28

Edital: nº 2/2023

Perfil 21: Pesquisador Adjunto I (PQ21)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Modelagem Numérica de Processos Físicos na Atmosfera

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Lianet Hernández Pardo 68,66
2º Angel Domínguez Chovert 56,08

Edital: nº 2/2023

Perfil 22: Pesquisador Adjunto I (PQ22)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade:  Modelagem  Numérica  do  Sistema  Terrestre  com  Ênfase  em  Assimilação  de
Dados

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Helena Barbieri de Azevedo 60,5

Edital: nº 2/2023

Perfil 23: Pesquisador Adjunto I (PQ23)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Modelagem do Sistema Terrestre com Ênfase em Processos da Criosfera

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Fernanda Casagrande 69,11
2º Maurício Rebouças Rocha 59,76
3º Gabriel Marques Pontes 58,27
4º Fabio Jose Guedes Magrani 53,92

Edital: nº 2/2023

Perfil 24: Pesquisador Adjunto I (PQ24)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Cosmologia com Observações e Modelagem da Radiação Cósmica de Fundo em
Microondas e/ou com o Estudo da Transição de 21 CM do Hidrogênio Neutro

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Camila Paiva Novaes 80,01
2º Larissa Carlos de Oliveira Santos 79,28
3º Eduardo Jubini de Merícia 51,11

Edital: nº 2/2023

Perfil 25: Pesquisador Adjunto I (PQ25)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Astrofísica Estelar

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Felipe De Almeida Fernandes 74,95
2º Leandro De Almeida 64,37
3º Larissa Takeda 64,01
4º Oscar Cavichia de Moraes 59,04
5º Sergio Pilling Guapyassu de Oliveira 57,59

Edital: nº 2/2023

Perfil 26: Pesquisador Adjunto I (PQ26)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Astrofísica de Ondas Gravitacionais

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Márcio Eduardo da Silva Alves 68,22

Edital: nº 2/2023

Perfil 27: Pesquisador Adjunto I (PQ27)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade:  Astrofísica de Raios X e/ou Gama,  Incluindo o Domínio de Conhecimento de
Redução de Dados Oriundos de Missões de Raios X e/ou Gama

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Paulo Eduardo Freire Stecchini 64,32
2º Manuel Antonio Castro Avila 59,21
3º Isabel de Jesus Lima 54,7

Edital: nº 2/2023

Perfil 28: Pesquisador Adjunto I (PQ28)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Astrofísica Experimental & Física Solar Observacional

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Francisco Carlos Rocha Fernandes 78,64
2º Márcia Regina Guimarães Guedes 51,75
3º Deysi Veronica Cornejo Espinoza 46,24
4º Jorge Fernando Valle Silva 40,13

Edital: nº 2/2023

Perfil 29: Pesquisador Adjunto I (PQ29)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Astronomia Multimensageira

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Marcio Guilherme Bronzato de Avellar 67,2

Edital: nº 2/2023

Perfil 30: Pesquisador Adjunto I* (PQ30)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Clima Espacial / Geofísica Espacial

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Claudia Medeiros 56,45
2º Vinicius Deggeroni 55,87

Modalidade: Pessoa com Deficiência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Ligia Alves da Silva 80,35

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoa com Deficiência - PcD,
conforme Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, e Resultado do Sorteio realizado pelo INPE na
Sessão Pública no dia 25 de outubro de 2023.

Edital: nº 2/2023

Perfil 31: Pesquisador Adjunto I* (PQ31)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Clima Espacial / Geofísica Espacial

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Láysa Cristina Araujo Resende Chagas 81,28
2º Claudia Maria Nicoli Candido 61,33

(*)  Apesar  do  perfil  ter  uma  vaga  reservada  para  provimento  imediato  para  Pessoa  com
Deficiência  -  PcD,  conforme  Decreto  nº  9.508,  de  24  de  setembro  de  2018,  e  Resultado  do  Sorteio
realizado pelo INPE na Sessão Pública no dia 25 de outubro de 2023, não houve PcD aprovada.

Edital: nº 2/2023

Perfil 32: Pesquisador Adjunto I* (PQ32)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Clima Espacial / Geofísica Espacial

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Prosper Kwamla Nyassor 59,55

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,
conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Resultado do Sorteio realizado pelo INPE na Sessão
Pública no dia 25 de outubro de 2023.

Edital: nº 2/2023

Perfil 33: Pesquisador Adjunto I (PQ33)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Clima Espacial / Geofísica Espacial

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Sony Su Chen 66,33
2º Jose Paulo Marchezi 65,02
3º Karen Viviana Espinosa Sarmiento 61

Edital: nº 2/2023

Perfil 34: Pesquisador Adjunto I (PQ34)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Clima Espacial / Física Solar e Geofísica Espacial

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Jean Carlo Santos 63,95
2º Paulo José de Aguiar Simões 63,81
3º Arian Ojeda Gonzalez 61,26

Edital: nº 2/2023

Perfil 35: Pesquisador Adjunto I* (PQ35)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Clima Espacial / Geofísica Espacial

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Diego Barros Silva 81,79

2º Carolina De Sousa Do Carmo 80,92
3º Giorgio Arlan Da Silva Picanço 75,49
4º Siomel Savio Odriozola 64,44

(*) Apesar do perfil  ter uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e
Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Resultado do Sorteio realizado pelo INPE
na Sessão Pública no dia 25 de outubro de 2023, não houve PPP aprovada.

Edital: nº 2/2023

Perfil 36: Pesquisador Adjunto I (PQ36)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Espectropolarimetria Solar

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Franciele Carlesso 77,12
2º Felipe Oliveira Tavares 56,75
3º Adriany Rodrigues Barbosa 48,1

Edital: nº 2/2023

Perfil 37: Pesquisador Adjunto I (PQ37)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Interação Solar-Terrestre, Magnetosfera Externa e Raios Cósmicos

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Paulo Ricardo Jauer 70,16
2º Marcos Vinicius Dias Silveira 69,84
3º Edgard de Freitas Diniz Evangelista 60,53
4º Luís Henrique Sinki Kadowaki 57,35
5º Monã Hegel Benetti 56,38

Edital: nº 2/2023

Perfil 38: Pesquisador Adjunto I (PQ38)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Média e Alta Atmosfera

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Vânia Fátima Andrioli Novaes Silva 71,76

Edital: nº 2/2023

Perfil 39: Pesquisador Adjunto I (PQ39)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Processos Ionosféricos dos Setores Equatoriais e de Baixas Latitudes

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Ângela Machado dos Santos Valentim 84,19
2º Jonas de Sousa dos Santos 73,4

3º Sophia Rodrigues Laranja 54,85

Edital: nº 2/2023

Perfil 40: Pesquisador Adjunto I* (PQ40)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Magnetosferas Planetárias e Acoplamento Eletrodinâmico

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Hadassa Raquel Peixoto Jácome 53,32

(*) Apesar do perfil  ter uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e
Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Resultado do Sorteio realizado pelo INPE
na Sessão Pública no dia 25 de outubro de 2023, não houve PPP aprovada.

Edital: nº 2/2023

Perfil 41: Pesquisador Adjunto I* (PQ41)

Local de Atuação: Santa Maria/RS

Especialidade: Fenômenos Solar-Terrestre-Ionosférico-Atmosféricos e Raios Cósmicos

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Juliano Moro 72,8

(*) Apesar do perfil  ter uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e
Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Resultado do Sorteio realizado pelo INPE
na Sessão Pública no dia 25 de outubro de 2023, não houve PPP aprovada.

Edital: nº 2/2023

Perfil 42: Pesquisador Associado I (PQ42)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Modelagem Integrada do Sistema Terrestre

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Minella Alves Martins 63,93

Art.  2º  A  nomeação  dos  candidatos  será  realizada  obedecendo  a  classificação  das  cotas
prevista na Tabela 3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade
brasileira,  inclusão,  diversidade e  direitos  humanos,  elaborado pela  Escola  Nacional  de Administração
Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas 65/66).

LUCIANA SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.